
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
                       H O T Ă R Â R E 
                        
privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 

cu rata inflatiei de 13,8% 

 

 Consiliul Local Vadastra, intrunit in sedinta ordinara 

 Avand in vedere: 

- prevederile art.5 alin. (1) lit a) si alin(2) , art. 16 alin.(2) , art.20 alin(1) lit b) , art.27 si art.30 

din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- prevederile art. 491  din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal , cu modificările si 

completările ulterioare; 

- prevederile Comunicatului de presa al Institutului National de Statistica nr. 13/13 ianuarie 

2023,  conform caruia rata inflatiei pentru anul 2022 este de 13,8%; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.1005/30.03.2023; 

 - raportul compartimentului contabilitate nr1017/31.03.2023; 

 - avizele comisilor de specialitate; 

            În temeiul prevederilor art.129, alin.(2) lit b)şi alin (4) lit.c) coroborat cu prevederile 

art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

     HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 (1) Se aprobă indexarea cu rata inflatiei a impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2024 datorate de persoane fizice si juridice care constau într-o anumită sumă in lei cât și 

limitele amenzilor cu rata inflației de 13,8%, conform datelor Institutului Național de 

Statistică. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin (1), sumele cuprinse în tabelul prevăzut la art. 

470 alin (5)și (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, se vor indexa în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023, publicată în Jurnalul Uniunii Europene, și de 

nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri, care vor fi comunicate pe site- urile oficiale ale 



Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației. 

Art.2 Indexarea impozitelor si taxelor stabilite prin prezenta hotarare constituie 

venituri proprii de bugetul local al comunei Vadastra pentru anul 2024. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

Contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin afisare, se va comunica 

compartimentului contabilitate pentru ducere la indeplinire si se va transmite Institutiei 

Prefectului – judetul Olt. 

 

       PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                         
     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                            

BĂTRÎNCA RELIANA                                                                                                                           STRĂINU ALINA VALERICA 
 
 
 
 
 
 

Nr.16  din 12.04.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 0 

 

 


